Requerimento de Informação n° 587/2023

Processo Número: 31336/2023   |   Data do Protocolo: 16/10/2023 14:05:23

Autoria: Sebastião Santos

Assinaturas Indicadas:

Ementa: Solicita ao Sr. Governador do Estado informações sobre o repasse, à Santa Casa de Franca, dos recursos

transferidos pelo Governo Federal ao Fundo Estadual, referente ao complemento para o pagamento do piso nacional

dos profissionais de enfermagem e parteiras.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003800310033003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do Regimento
Interno, requeiro que seja oficiado o Senhor Governador do Estado, Sr. Tarcísio de Freiras, requisitando-
lhe as informações acerca dos fatos a seguir expostos.

Diante das diversas solicitações de informações e apelo dos profissionais da enfermagem e parteiras, que
trabalham nas instituições ligadas à Santa Casa de Franca, quanto ao recebimento de reajuste do piso
nacional, pleiteio informações a cerca da previsão para pagamento destes profissionais, bem como se o
Estado possui algum prazo para atendimento ao pleito?

JUSTIFICATIVA

Buscando  atender  ao  apelo  dos  profissionais  da  enfermagem  da  Santa  Casa  de  Franca,  fomos
informados pela instituição que o valor referente ao pagamento do piso nacional dos profissionais da
enfermagem e parteiras, não foram repassados à Santa Casa de Franca, sendo necessária a publicação
de uma resolução para permitir o repasse às entidades ligadas à mesma.

Na oportunidade, nos foi informado que o recursos já foi transferido pelo Governo Federal, por meio do
Ministério da Saúde, ao Fundo Estadual. Sendo assim, pedimos o apoio de Vossa Excelência para que
nos informe a respeito dos prazos para o pagamento destes profissionais.

Ressalto  que,  somos  sabedores  do  vosso  comprometimentos  na  área  da  saúde.  Sendo  de  suma
importância o atendimento do apelo destes profissionais.

Sebastião Santos

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100340036003300350038003A005000

Assinado eletrônicamente por Sebastião Santos em 16/10/2023 10:58

Checksum: 5389FE6C8244748A78BE6B960A03E323DD308310781D252ACAA291F923253943

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340036003300350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.